
1 

 

Souhrnná zpráva o plnění cílů retrospektivní konverze katalogů českých knihoven realizované v roce 2022 v rámci programu VISK 5 – 

RETROKON  

 
Souhrnná zpráva o plnění cílů retrospektivní konverze katalogů českých knihoven je prezentována v podobě přehledné tabulky, která uvádí základní 

informace o výsledcích projektů realizovaných v roce 2022 v rámci programu VISK 5 – RETROKON. Souhrnná zpráva s přehledovou tabulkou byla 

sestavena na základě zpráv jednotlivých institucí o plnění cílů projektu VISK 5 za rok 2022. Zprávy o plnění cílů jsou uchovávány a připraveny k nahlédnutí 

u odborného garanta programu.  

 

V roce 2022 pokračovalo financování programu RETROKON v rámci programu Ministerstva kultury ČR VISK 5 – RETROKON. Výjimkou byl pouze rok 

2003, kdy proběhlo financování programu RETROKON prostřednictvím programu 234 118 Obnova majetku státních kulturních zařízení poškozeného 

povodní 2002, oblast retrospektivní konverze katalogů v rámci prevence. 

 

O dotaci z programu VISK 5 – RETROKON v celkovém objemu 1.176.000,- Kč zažádalo pro rok 2022 celkem 12 institucí. Komise podpořila realizaci 11 

projektů. Projekt Rekatalogizace fondu Knihovny Jana Stadlera podaný Nadačním fondem Stadler-Trier byl hodnotící komisí jednohlasně zamítnut z 

důvodu nenavázání spolupráce se Souborným katalogem ČR. Současně nebyl v projektu kvantifikován předpokládaný počet vytvořených záznamů a byla 

nesprávně kalkulována cena za jeden záznam. V žádosti byla též neúplně vyplněna tabulka celkových nákladů projektu. Dotace Jihočeské vědecké knihovny 

v Českých Budějovicích byla mírně zkrácena vzhledem k opakujícím se připomínkám z minulých let. V tabulce základních údajů o žadateli nebyl uveden 

předpokládaný počet nově vytvořených záznamů a byl chybně vyplněn typ podpory. Ministerstvo kultury ČR poskytlo z programu VISK 5 - RETROKON 

na rok 2022 finanční prostředky v celkové výši 1.072.000,- Kč, které byly účelně vynaloženy na zpracování bibliografických záznamů českých i 

zahraničních monografií, seriálů, disertací a hudebnin. 

 

Převod tradičních katalogizačních lístků do obrazové podoby v roce 2022 již v žádné z knihoven neprobíhal. Převážná část fondů českých knihoven je již 

naskenována a pozornost je nyní věnována převodu bibliografických záznamů do strukturované podoby. V rámci dotačního programu Ministerstva kultury 

ČR VISK 5 – RETROKON bylo během roku 2022 nově vytvořeno 29 953 bibliografických záznamů ve standardizovaném formátu MARC21. Záznamy 

jsou průběžně dodávány do Souborného katalogu ČR (CASLIN). 

 

Stejně jako předchozí roky lze i rok 2022 hodnotit z hlediska splnění stanovených cílů jako úspěšný, a to i přes řadu negativních vlivů a událostí posledních 

let. Zúčastněným institucím se v tomto roce podařilo zpřístupnit místním i vzdáleným uživatelům další část svých knihovních fondů. Avšak podobně jako 

v letech minulých, ani v roce 2022 nestačily přidělené finanční prostředky ve výši 1.072.000,- Kč pokrýt všechny náklady na zpracování knihovních fondů. 

Nepříliš přívětivá doba navíc nutí orgány státní správy šetřit ve všech směrech. Úspěšné dokončení těchto projektů je tedy nadále otázkou delšího časového 

horizontu.  

 

Knihovní katalogy českých knihoven jsou často velmi rozsáhlé či jazykově a oborově specifické a jejich zpracování je nejen z hlediska omezených 

finančních prostředků náročné. Program VISK 5 – RETROKON tak stále představuje důležitou podmínku pro úspěšné pokračování a dokončení 

retrospektivní konverze katalogů českých knihoven směřující k úplnému otevření knihovních fondů uživatelům.  



2 

 

 Instituce 
Název a 
charakteristika 
projektu 

Žádáno 
(částka v Kč)  

Poskytnuto 
(částka v Kč) 

Počet 
záznamů 

(MARC) 

Počet 
nasken. 

záznamů 
 Stav/poznámka Kontrola 

        

Etnologický ústav AV 
ČR, v.v.i. 

Retrokatalogizace 
knihoven dr. Libuše 
Volbrachtové a dr. 
Tomáše Grulicha 

22 000 Kč 22 000 Kč 419  

Katalogizace fondu metodou 
de visu dle RDA; zpracováno 
a do SK ČR odesláno 419 
záznamů, 24 jednotek přidáno 
k již existujícím záznamům; 
zpřístupněny publikace v 
daném odborném prostředí 
neznámé 

 

Jihočeská vědecká 
knihovna v Českých 
Budějovicích 

Rekatalogizace fondu 
hudebnin JVK v 
Českých Budějovicích 

33 000 Kč 30 000 Kč 400  

Zpracování záznamů metodou 
de visu dle standardů RDA, 
ISBD (PM) ve formátu 
MARC21; rekatalogizace 
notového obsahu s 
různorodým obsahem pro 
různá nástrojová obsazení; 
stahování a vytváření nových 
autorit; záznamy odeslány do 
SK ČR 

 

Knihovna Akademie 
věd ČR, v.v.i. 

Retrokatalogizace 
historických 
disertačních prací ve 
fondu Knihovny AV ČR, 
v.v.i. 

80 000 Kč 80 000 Kč 2 520  

Nově vytvořeno 2520 
záznamů disertačních prací z 
rozsáhlé sbírky cizojazyčných 
disertací z období od pol. 19 
stol. do r. 1952; záznamy 
zpracovány podle RDA, 
zpřístupněny prostřednictvím 
služby EOD nebo v badatelně 
Knihovny AV ČR 

 

Nadační fond 
Stadler-Trier 

Rekatalogizace fondu 
Knihovny Jana Stadlera 

101 000 Kč 0 Kč   

Projekt zamítnut z důvodu 
nenavázání spolupráce se SK 
ČR; nebyl kvantifikován 
předpokládaný počet 
vytvořených záznamů; 
nesprávně kalkulovaná cena 

 



3 

 

za 1 záznam; v žádosti o 
dotaci neúplně vyplněna 
tabulka Celkové náklady 
projektu  

Orientální ústav AV 
ČR, v.v.i. 

Rekatalogizace fondu 
Knihovny Orientálního 
ústavu AV ČR 

35 000 Kč 35 000 Kč 210  

V rámci projektu nově 
vytvořeno 210 záznamů 
unikátních publikací vydaných 
v ČLR a v Indii; záznamy 
odeslány do SK ČR 

 

Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského 
kraje 

Rekatalogizace a 
retrokonverze 
knihovního fondu SVK 
PK a jeho zpřístupnění 
na Internetu 

95 000 Kč 95 000 Kč 1 873  

V rámci projektu zpracováno 
1873 záznamů dle pravidel 
RDA, záznamy z 
retrokonverze dle AACR2; 
záznamy odeslány do SK ČR 

 

Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci 
Králové 

Retrokonverze a 
rekatalogizace nejstarší 
části lístkových 
katalogů SVK v HK 

28 000 Kč 28 000 Kč 600  

Část záznamů stažena ze SK 
ČR a editována, část 
vytvořena metodou de visu; 
400 záznamů doplněno o 
věcné údaje; záznamy 
odeslány do SK ČR 

 

Ústav dějin umění 
AV ČR, v.v.i. 

Rekatalogizace fondu 
Muzikologické knihovny 
ÚDU AV ČR, v.v.i. - LP 
desky 

122 000 Kč 122 000 Kč 1 200   

Nově vytvořeno 1200 
záznamů s jmenným i věcným 
popisem a rozpisem 
repertoáru na LP; záznamy 
odesílány do SK ČR 

  

Ústav dějin umění 
AV ČR, v.v.i. 

Retrospektivní 
konverze jmenného 
katalogu Knihovny ÚDU 
AV ČR - pokračování 3 

98 000 Kč 98 000 Kč 7 150  

Pokračování retrokonverze 
jmenného katalogu; nově 
vytvořeno 7150 záznamů; 
záznamy odeslány do SK ČR 

 

Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, 
v.v.i. 

Retrokatalogizace 
fondu Knihovny 
někdejšího odd. 
západních literatur 
ÚČSL ČSAV, 6. část 

264 000 Kč 264 000 Kč 4 532  

Nově vytvořené záznamy 
metodou de visu dle RDA ve 
formátu MARC21; vytvořeno 
4532 záznamů, odeslány do 
SK ČR 

  
 



4 

 

Ústav zemědělské 
ekonomiky a 
informací 

Rekatalogizace 
zemědělské a 
potravinářské literatury 
2022 

72 000 Kč 72 000 Kč 1 596  

Záznamy zpracovány 
metodou de visu včetně 
věcného popisu; nově 
vytvořeno 1596 záznamů, 
jinde dosud nezpracovaných; 
záznamy odeslány do SK ČR 

 

Vědecká knihovna v 
Olomouci 

Bohemika 19. a 20. 
století 

226 000 Kč 226 000 Kč 9 453  

Záznamy tvořeny v souladu s 
pravidly AACR2R (dle 
katalogizačních či 
skenovaných lístků) nebo 
metodou dle visu (v nejasných 
případech) dle RDA; nově 
vytvořeno 9453 záznamů; 
záznamy odeslány do SK ČR 

 

        

Celkem   

 
1 176 000 Kč 

 
1 075 000 Kč 

(pouze 
schválené 

projekty) 

 
1 072 000 Kč 

 
    
 

 
29 953 

     

 

  18. 1. 2023, Dita Misterková, DiS. 


